BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL
PROBOLINGGO

LAPORAN KEUANGAN
31 DESEMBER 2020 DENGAN ANGKA PERBANDINGAN
TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2019

DAN

LAPORAN AUDITOR INDEPENDEN




BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL (BAZNAS)

L X KOTA PROBOLINGGO
BAZNAS Alamat: JI. Ahmad Yani 103 Telp./Fax 0335-4513781 Kota Probolinggo

SURAT PERNYATAAN DIREKSI
TENTANG
TANGGUNG JAWAB ATAS LAPORAN KEUANGAN
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2020
BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL KOTA PROBOLINGGO

Kami yang bertanda tangan dibawah ini :

Nama : H. Hasan, M.Si
Alamat kantor : Jl. Ahmad Yani 103

Kel. Mangunharjo, Kec. Mayangan, Kota Probolinggo
Alamat domisili sesuai KTP : JI. Kapten Patimura VvV / 7

Kel. Mangunharjo, Kec. Mayangan, Kota Probolinggo
Telepon kantor : 0335-4513781
Jabatan : Ketua Utama

menyatakan bahwa :

Bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian laporan keuangan
Laporan keuangan telah disusun dan disajikan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan.
3. a. Sesuai informasi dalam laporan keuangan telah dimuat secara lengkap dan benar ;

b. Laporan keuangan tidak mengandung informasi atau fakta material yang tidak benar, dan tidak
menghilangkan informasi atau fakta material;

Bertanggung jawab atas sistem pengendalian intern dalam perusahaan.

Laporan keuangan untuk periode/tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember 2020 hanya di audit oleh
KAP. Drs. Suprihadi & Rekan di Malang.

Demikian pernyataan ini dibuat dengan sebenarnya.

Probolinggo, 2.6 /N1 / 2021

Ketua

H. Hasan, MSI



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL (BAZNAS)

., KOTA PROBOLINGGO
BAZNAS Alamat: JI. Ahmad Yani 103 Telp./Fax 0335-4513781 Kota Probolinggo

SURAT PERNYATAAN

TENTANG IJIN MENCETAK ATAS LAPORAN KEUANGAN
UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2020
BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL KOTA PROBOLINGGO

Kami yang bertanda tangan dibawah ini :

Nama
Alamat kantor

Alamat domisili sesuai KTP

Telepon kantor
Jabatan

Menyatakan bahwa :

: H. Hasan, M.Si
: JI. Ahmad Yani 103

Kel. Mangunharjo, Kec. Mayangan, Kota Probolinggo
: JI. Kapten PatimuraV /7

Kel. Mangunharjo, Kec. Mayangan, Kota Probolinggo
: 0335-4513781

Pihak manajemen mengijinkan untuk mencetak laporan keuangan Badan Amil Zakat Nasional Kota
Probolinggo untuk periode/tahun yang berakhir tanggal 31 Desember 2020 sebanyak Empat (4) eksemplar.

Probolinggo, 26 / I/ 2021

Hormat Kemi
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BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL (BAZNAS)

> KOTA PROBOLINGGO
BAZNAS Alamat: JI. Ahnmad Yani 103 Telp./Fax 0335-4513781 Kota Probolinggo

SURAT PERNYATAAN
Saya yang bertanda tangan di bawah ini :
Nama Lengkap : H. Hasan, M.Si
NIK 1 3574031008550003
Alamat Lengkap : JI. Kapten Patimura V / 7 Kel. Mangunharjo, Kec. Mayangan, Kota
Probolinggo
Jabatan : Ketua
Nama Perusahaan : Badan Amil Zakat Nasional Kota Probolinggo
NPWP Perusahaan : 70 286 533 8 625 000

Dengan ini menyatakan dengan sesungguhnya, bahwa saya berdasarkan kewenangan yang saya miliki,
bersama ini saya menyatakan Sefuju memberikan kewenangan kepada :

Nama Akuntan Publik : Drs. Suprihadi, MSA., Ak., MSA.Ap., CPA., CA., CTA.
Nama Kantor Akuntan Publik : KAP Drs. Suprihadi & Rekan

Untuk dan atas nama perusahaan memberikan Laporan Keuangan Auditan Perusahaan Tahun 2020 kepada
Pusat Pembinaan Profesi Keuangan.

Demikian surat pernyataan ini dibuat dengan sebenar-benarnya untuk dapat digunakan sebagaimana
mestinya. Apabila dikemudian hari pernyataan ini tidak benar, saya bersedia mempertaggungjawabkan
segala konsekuensinya sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang berlaku.

Probolinggo, 26 /11 / 2021
Yang membnat pernyataan

B8 593AX432088296

"H. Hasan M.Si /

Ketua
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Drs. SUPRIHADI & REKAN

KANTOR AKUNTAN PUBLIK
' DAN KONSULTAN MANAJEMEN  Nomor : KEP-602/ KM.17 / 1998

No.: 00144/2.0014/AU.1/11/0860-1/0/X1/2021

LAPORAN AUDITOR INDEPENDEN

Pengurus dan Pengawas
BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL PROBOLINGGO

JL Suroyo No. 54
PROBOLINGGO

Laporan atas Laporan Keuangan

Kami telah mengaudit laporan keuangan Badan Amil Zakat Nasional Probolinggo terlampir, yang
terdiri dari laporan posisi keuangan tanggal 31 Desember 2020, laporan aktivitas, dan laporan
arus kas untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, serta ikhtisar kebijakan akuntansi
signifikan dan informasi penjelasan lainnya.

Tanggung Jawab Manajemen atas Laporan Keuangan

Manajemen bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian wajar laporan keuangan ini
sesuai dengan standar dkuntansi keuangan yang berlaku umum di Indonesia, dan atas
pengendalian internal yang dipandang perlu oleh Manajemen untuk memungkinkan penyusunan
laporan keuangan yang bebas dari kesalahan penyajian material, baik yang disebabkan oleh
kecurangan maupun kesalahan.

Tanggung Jawab Auditor

Tanggung jawab kami adalah untuk mengotakon suatu opini atas laporan keuangan tersebut
berdasarkan audit kami. Kami melaksanakan audit berdasarkan Standar Audit yang ditetapkan
oleh Institut Akuntan Publik Indonesia. Standar tersebut mengharuskan kami untuk mematuhi
ketentuan etika serta merencanakan dan melaksanakan audit untuk memperoleh keyakinan
memadai tentang apakah laporan keuangan bebas dari kesalahan penyajian material.

Suatu audit melibatkan pelaksanaan prosedur untuk memperoleh bukti audit atas angka-angka
dan pengungkapan dalam laporan keuangan. Prosedur yang dipilih bergantung pada
pertimbangan auditor, termasuk penilaian atas risiko kesalahan penyajian material dalam laporan
keuangan, baik yang disebabkan oleh kecurangan maupun kesalahan. Dalam melakukan
penilaian risiko tersebut, auditor mempertimbangkan pengendalian internal yang relevan dengan
penyusunan dan penyajian wajar laporan keuangan untuk merancang prosedur audit yang tepat
sesuai dengan kondisinya, tetapi tidak untuk tujuan pernyataan opini atas keefektivitasan
pengendalian internal entitas. Suatu audit juga mencakup pengevaluasian atas ketepatan
kebijakan akuntansi yang digunakan dan kewajaran estimasi akuntansi yang dibuat oleh
manajemen, serta pengevaluasian atas keseluruhan penyajian laporan keuangan.

Kami yakin bahwa bukti audit yang telah kami peroleh adalah cukup dan tepat untuk
menyédiakan basis bagi opini audit kami.

N

PERUM SIMPANG SOEKARNO HATTA
JL. BUNGA ANDONG SELATAN KAV. 26 MALANG
TELP. (0341) 497487, 473797 FAX. (0341) 408900

E-mail kapsuprihadi_mig@yahoo co.id




Opini

Menurut opini kami, laporan keuangan menyajikan secara wajar, dalam semua hal yang material,
posisi keuangan Badan Amil Zakat Nasional Probolinggo tanggal 31 Desember 2020, serta
kinerja keuangan dan arus kas untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut, sesuai dengan

Standar Akuntansi Keuangan yang berlaku umum di Indonesia.
Hal Lain

Laporan keuangan Badan Amil Zakat Nasional Probolinggo tanggal 31 Desember 2019 dan
untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut tidak diaudit.

MALANG

~
Drs. Suprihadi, MSA., Ak., MSA.Ap., CPA., CA., CTA.

Nomor ljin Akuntan Publik AP.0860

26 November 2021

o,
Drs. SUPRIHADI & KANTOR AKUNTAN PUBLIK DAN KONSULTAN MANAJEMEN



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL PROBOLINGGO
LAPORAN POSISI KEUANGAN

31 DESEMBER 2020
DENGAN ANGKA PERBANDINGAN TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2019

Catatan 2020 2019
Rp Rp
ASET
ASET LANCAR
Kas Dan Bank 5 2.738.645.157 460.819.409
Piutang Lain-Lain 6 0 0
Uang Muka 7 0 0
Jumlah Aset Lancar 2.738.645.157 460.819.409
ASET TIDAK LANCAR
Aset Tetap 8
Inventaris 0 0
Akumulasi Penyusutan 0 0
Jumlah Aset Tidak Lancar 0 0
TOTAL ASET 2.738.645.157 460.819.409
KEWAJIBAN DAN SALDO DANA
KEWAJIBAN LANCAR
Hutang Bank 9 0 0
SALDO DANA 10
- Dana Zakat 2.653.445.523 453.632.428
- Dana Infag dan Shodagah 85.199.634 7.186.98!
- Dana Operasional 0 0
Jumlah Aset Bersih 2.738.645.157 460.819.409
TOTAL KEWAJIBAN DAN SALDO DANA 2.738.645.157 460.819.409

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL PROBOLINGGO

LAPORAN PERUBAHAN DANA
31 DESEMBER 2020

DENGAN ANGKA PERBANDINGAN TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2019

TIDAK TERIKAT 2019

KETERANGAN ZAKAT INFAQ DANA OPERASIONAL | ZAKAT FITRAH JUMLAH
Rp Rp Rp Rp Rp

PENERIMAAN/SUMBER DANA

- Zakat 958.934.133 0 0] 0 958.934.133
- Infaq 0 2.182.428 0] 0 2.182.428
- Dana Operasional 0 0] 204.220.000 0 204.220.000
- Zakat Fitrah 0 0] 0 0 0
- Lainnya 0 0 0 0 0o
Jumlah Penerimaan/Sumber dana 958.934.133 2.182.428 204.220.000 0 1.165.336.561
PENGELUARAN/PENGGUNAAN DANA

- Pentsyarufan Zakat 1.395.950.000 0 0 0 1.395.950.000
- Pentsyarufan Infaq 0 0 0 0 0
- Beban Operasional dan Pengeluaran Lain 0 0 204.220.000 0 204.220.000
- Zakat Fitrah 0 0 0 0 0
Jumlah Pengeluaran/Penggunaan Dana 1.395.950.000 0 204.220.000 0 1.600.170.000
Surplus (Defisit) (437.015.867) 2.182.428 0 0 (434.833.439)
Saldo Dana Awal Tahun 890.648.295 5.004.553 0 0 895.652.848
Saldo Dana Akhir Tahun 2019 453.632.428 7.186.981 0 0 460.819.409




TIDAK TERIKAT 2020

KETERANGAN ZAKAT INFAQ DANA OPERASIONAL | ZAKAT FITRAH JUMLAH
Rp Rp Rp Rp Rp

PENERIMAAN/SUMBER DANA

- Zakat 2.979.103.095 0 0 0 2.979.103.095
- Infaq 0 78.012.653 0] 0 78.012.653
- Dana Operasional 0 0 400.000.000 0 400.000.000
- Zakat Fitrah 0 0 0 0 0
- Lainnya 0 0 0] 0 0
Jumlah Penerimaan/Sumber dana 2.979.103.095 78.012.653 400.000.000 0 3.457.115.748
PENGELUARAN/PENGGUNAAN DANA

- Pentsyarufan Zakat 779.290.000 0 0 0 779.290.000
- Pentsyarufan Infaq 0 0 0 0 0
- Beban Operasional dan Pengeluaran Lain 0] 0 400.000.000 0 400.000.000
- Zakat Fitrah 0 0 0 0 0
Jumlah Pengeluaran/Penggunaan Dana 779.290.000 0 400.000.000 0 1.179.290.000
Surplus (Defisit) 2.199.813.095 78.012.653 0 0 2.277.825.748
Saldo Dana Awal Tahun 453.632.428 7.186.981 0 0 460.819.409
Saldo Dana Akhir Tahun 2020 2.653.445.523 85.199.634 0 0 2.738.645.157

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan




BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL PROBOLINGGO

LAPORAN PERUBAHAN ASET KELOLAAN
31 DESEMBER 2020

DENGAN ANGKA PERBANDINGAN TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2019

PERUBAHAN
KETERANGAN SALDO AWAL PENAMBAHAN | PENGELUARAN PI'EAI\II(yl'JMSlfJI:I"o;ASI\II / SALDO AKHIR
PENYISIHAN
Rp Rp Rp Rp Rp
- Dana Zakat - Aset Kelolaan 890.648.295 958.934.133 1.395.950.000 0] 453.632.428
- Dana Zakat Fitrah - Aset Kelolaan 0 0] 0] 0 0
- Dana Infaqg /Sadaqoh - Aset Kelolaan 5.004.553 2.182.428 0 0 7.186.98!
- Dana Amil / Operasional - Aset Kelolaan 0 204.220.000 204.220.000 0 0
Jumlah Aset Kelolaan 2019 895.652.848 1.165.336.561 1.600.170.000 0] 460.819.409
- Dana Zakat - Aset Kelolaan 453.632.428 2.979.103.095 779.290.000 0] 2.653.445.523
- Dana Zakat Fitrah - Aset Kelolaan 0] 0 0 0 0
- Dana Infaq /Sadaqoh - Aset Kelolaan 7.186.981 78.012.653 0 0 85.199.634
- Dana Amil / Operasional - Aset Kelolaan 0 400.000.000 400.000.000 0 0
Jumlah Aset Kelolaan 2020 460.819.409 3.457.115.748 1.179.290.000 0] 2.738.645.157

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian

yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan




BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL PROBOLINGGO

LAPORAN PERUBAHAN DANA

31 DESEMBER 2020

DENGAN ANGKA PERBANDINGAN TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2019

KETERANGAN

DANA ZAKAT

Penerimaan

Penerimaan dari muzakki

Muzakki entitas

Muzakki individu

Pengembalian Sisa Dana Penarikan 2019
Pengembalian Sisa Dana Penarikan 2020
Jasa Bank

Jumlah penerimaan

Penyaluran

- Probolinggo Cerdas Pendidikan Program Bantuan Satu Keluarga
Satu Sarjana 1 Mahasiswa

- Probolinggo Peduli Duafa Program Rumah Tidak Layak Huni a.n
Abdul Hamid

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka Isro'
Mi'roj

- Probolinggo Tagwa Marbot masjid Program Santunan dalam
rangka Nuzulul Qur'an

- Probolinggo Tagwa Huffadz Al-Qur'an Program Santunan dalam
rangka Nuzulul Qur'an

- Probolinggo Peduli Duafa Program Santunan dalam rangka
kegiatan tahunan Ramadhan

- Probolinggo Peduli Duafa Abang becak Program Santunan dalam
rangka kegiatan tahunan Ramadhan

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka
kegiatan Tahun Baru Kemenag

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka
kegiatan Itsmarisy di Mayangan

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka Hari
Jadi Provinsi Jawa Timur ke-74

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka Yasinan
di Rumah Dinas Walikota

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka Hari
Gotong Royong di GOR Kedopok

- Probolinggo Cerdas Pendidikan Program Bantuan SD/MI dalam
rangka Maulid Nabi di Stadion

- Probolinggo Cerdas Pendidikan Program Bantuan SMP/MTs dalam
rangka Maulid Nabi di Stadion

- Probolinggo Cerdas Pendidikan Program Bantuan SMA/K/MA
dalam rangka Maulid Nabi di Stadion

- Probolinggo Peduli Tragedi Wamena Program Kemanusiaan
Santunan dalam rangka Maulid Nabi di Stadion

- Probolinggo Sehat Program Khitanan Massal dalam rangka Hari
Kesehatan Nasional ke-55

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka Yasinan
di Rumah Dinas Walikota

- Probolinggo Peduli PTT yang kurang mampu Program Santunan
dalam rangka HUT KORPRI ke-48

2020 2019
Rp Rp
0 0
0
2.778.914.584 948.791.873
90.557.098
94.188.924 0
15.442.489 10.142.260
2.979.103.095 958.934.133
0 2.500.000
0 10.000.000
0 151.900.000
0 54.250.000
0 18.500.000
0 493.000.000
0 70.000.000
0 10.000.000
0 20.800.000
0 4.950.000
3.500.000 8.000.000
0 1.500.000
0 151.350.000
0 76.500.000
0 94.400.000
0 16.000.000
0 15.725.000
0 6.000.000
0 10.000.000



KETERANGAN

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka HUT

KORPRI ke-48

- Probolinggo Peduli Duafa Tali Asih para Janda PNS Program

Santunan dalam rangka HUT KORPRI ke-48

- Probolinggo Peduli Duafa Program Santunan yang terdampak

Covid-19

- Probolinggo Tagwa Guru Ngaji Program Santunan Tali Asih
- Probolinggo Taqwa Huffadz Program Santunan Tali Asih

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan di Kelurahan

Mayangan

- Probolinggo Peduli Duafa Program Santunan di Kelurahan

Mayangan

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

Launching kampung tangguh

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka LKSA

Nahdatul Ulama

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka Maulid

Nabi

- Probolinggo Sehat Program Khitanan Massal dalam rangka Hari

Kesehatan Nasional ke-56

- Probolinggo Peduli Duafa Program Rumah Tidak Layak Huni a.n

Mbah Surya
- Amil
- Sisa Dana Penarikan 2019
- Sisa Dana Penarikan 2020

Jumlah Penyaluran

Surplus (defisit)
Saldo Awal

Saldo Akhir

DANA INFAK/ SEDEKAH

Penerimaan

- Infak/sedekah tidak terikat

- Penerimaan Infaq terikat

- Pengembalian Rekening Bank Mandiri

- Pengembalian Rekening Bank BRI

- Pengembalian Rekening Bank Mandiri Syariah
- Jasa Bank

Jumlah Penerimaan

Penyaluran
- Penyaluran

Jumlah Penyaluran

Surplus (defisit)
Saldo awal

Saldo akhir

2020 2019
Rp Rp

0 10.000.000

0 8.000.000
500.000.000 0
31.500.000 0
23.000.000 0
10.000.000 0
5.000.000 0
1.500.000 0
9.800.000 0
1.000.000 0
20.790.000 0
7.000.000 0
72.011.076 72.017.902

0 90.557.098

94.188.924 0
779.290.000 1.395.950.000
2.199.813.095 (437.015.867)
453.632.428 890.648.295
2.653.445.5623 453.632.428
3.547.000 2.170.000

0 0

20.480.913 0
53.523.391 0
439.644 0
21.705 12.428
78.012.653 2.182.428

0 0

0 0

78.012.653 2.182.428
7.186.981 5.004.553
85.199.634 7.186.981




KETERANGAN

DANA ZAKAT FITRAH
Penerimaan

- Muzakki individu
Jumlah penerimaan

Penyaluran
- Fakir miskin
- Amil

Jumlah Penyaluran

Surplus (defisit)
Saldo awal

Saldo akhir

DANA OPERASIONAL

SUMBER DANA

- Bantuan APBD

- Jasa Bank (Zakat, Infag, dan Operasional Bank Jatim)

Jumlah Penerimaan

PENGGUNAAN DANA

- Biaya Operasional Kantor

- Biaya Operasional Kegiatan

- Biaya Publikasi dan Dokumentasi
- Biaya Kendaraan Operasional

- Biaya Perjalanan Dinas

- Pengembalian Sisa Hibah 2019

- Pengembalian Sisa Hibah 2020

Jumlah Penyaluran
Surplus (defisit)
Saldo awal
Saldo akhir

Jumlah saldo dana zakat, dan infag/sedekah,
dan dana operasional

2020 2019
Rp Rp

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
400.000.000 204.220.000
0 0
400.000.000 204.220.000
37.301.300 38.729.650
29.700.000 44.136.000
0 25.000.000
6.256.900 10.077.000
1.224.000 14.190.000
0 72.087.350
325.517.800 0
400.000.000 204.220.000
0 0
0 0
0 0
2.738.645.157 460.819.409

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan

-10 -



BADAN AMIL ZAKAT NASIONAL KOTA PROBOLINGGO

LAPORAN ARUS KAS
31 DESEMBER 2020

DENGAN ANGKA PERBANDINGAN TAHUN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 DESEMBER 2019

ARUS KAS DARI (UNTUK) AKTIVITAS OPERASI
Penerimaan:

- Penerimaan Zakat

- Penerimaan Zakat Fitrah

- Penerimaan Infaq

- Penerimaan Lain-lain Operasional

Jumlah Penerimaan

Pengeluaran :

- Pentsyarufan Zakat

- Pentsyarufan Zakat Fitrah
- Pentsyarufan Infaq

- Beban Operasional

Jumlah Pengeluaran

Jumlah Kas Diperoleh Dari (digunakan untuk ) Aktivitas Operasi

KENAIKAN (PENURUNAN) BERSIH KAS DAN SETARA KAS
KAS DAN SETARA KAS AWAL TAHUN

KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN

KAS DAN SETARA KAS AKHIR TAHUN
- Kas
- Penempatan Pada Bank Lain

JUMLAH KAS DAN SETARA KAS

2020 2019
Rp Rp

2.979.103.095 958.934.133
0 0
78.012.653 2.182.428
400.000.000 204.220.000
3.997.839.348 1.165.336.561
779.290.000 1.395.950.000
0 0
0 0
400.000.000 204.220.000
1.720.013.600 1.600.170.000
2.277.825.748 (434.833.439)
2.277.825.748 (434.833.439)
460.819.409 895.652.848
2.738.645.157 460.819.409
0 0
2.738.645.157 460.819.409
2.738.645.157 460.819.409

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian
yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara ke
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L

2.

GAMBARAN UMUM

a.

Pendirian

Badan Amil Zakat Nasional (selanjutnya disebut “BAZNAS”) didirikan di Probolinggo
berdasarkan Undang-undang Nomor 23 Tahun 201l tentang Pengelolaan Zakat, Peraturan
Pemerintah Nomor 14 Tahun 2014 tentang Pelaksanaan UU Nomor 23 Tahun 201l tentang
Pengelolaan Zakat dan Keputusan Direktur Jenderal Bimbingan Masyarakat Islam No. DJ.Il/568
Tanggal 5 Juni 2014.

Maksud dan Tujuan

Maksud dan tujuan pendirian BAZNAS Kota Probolinggo :

1. Meningkatkan kesadaran umat untuk berzakat melalui amil zakat.

2. Meningkatkan penghimpunan dan pendayagunaan zakat nasional sesuai dengan ketentuan
syariah dari prinsip manajemen modern.

3. Menumbuh kembangkan pengelola/ amil zakat yang amanah, transparan, professional, dan
terintegrasi.

4. Mewujudkan pusat data zakat nasional.

5. Memaksimalkan peran zakat dalam menanggulangi kemiskinan di Indonesia melalui sinergi
dan koordinasi dengan lembaga terkait.

TUJUAN : Menjadi Badan Zakat Nasional yang Amanah, Transparan dan Profesional.

Susunan Pengurus

Susunan pengurus BAZNAS Kota Probolinggo yang berlaku untuk 2015 sampai dengan 2020
adalah sebagai berikut :

- Ketua . Drs. H. Hasan, M.Si

- Wakil Ketua | . Imam Mudzakir, Lc

- Wakil Ketua ll . Wahid, S.Pdi

- Wakil Ketua lll . Sya’dullah, S.Pdi

- Wakil Ketua IV . H. Misnandar Effendy

Pengangkatan Susunan Pengurus telah mendapatkan persetujuan dari Walikota Probolinggo,
berdasarkan Surat Keputusan No. 188.45/267/KEP/425.012/2020 Tanggal 24 Agustus 2020
tentang Perpanjangan Pengurus Badan Amil Zakat Nasional.

Lokasi

BAZNAS Kota Probolinggo berkedudukan di JI. Suroyo No. 54 - Probolinggo, Jawa Timur.

MUZAKKI, MUNFIQ DAN MUSTAHIQ

a. Muzakki (yang berzakat) dan Munfig (yang berifaq) adalah PNS/pegawai/TNI/POLRI yang

beragama Islam instansi pemerintah,swasta.

b. Mustahiq (penerima zakat infaq) diprioritaskan pada 4 bidang (program), yaitu:

= Ekonomi — Indonesia Makmur
Pentasharufan ZIS terdiri dari dari Zakat Community Development dan Rumah Makmur
BAZNAS dengan kegiatan seperti bantuan alat kerja, penyaluran modal bergulir PK-5, warung
dhuafa dan lain-lain

= Pendidikan — Indonesia Cerdas
Pentasharufan ZIS terdiri dari Rumah Cerdas dan Layanan Mustahik dengan kegiatan seperti
rumah baca, bantuan pendidikan, dan lain-lain.

= Kesehatan — Indonesia Sehat
Pentasharufan ZIS terdiri dari Zakat Community Development, Rumah Sehat, dan Layanan
Mustahik dengan kegiatan seperti penyuluhan kesahatan santri, bantuan peralatan dan obat-
obatan, khitanan massal, dan lain-lain.
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= Dakwah Advokasi — Indonesia Taqwa
Pentasharufan ZIS terdiri dari Zakat Community Development, Kaderisasi 1000 Ulama, dan
Layanan Mustahik dengan kegiatan seperti bantuan penunjang kegiatan lembaga pendidikan
islam, pelatihan Da’i untuk santri, bantuan pembangunan masjid/musholla/TOQ/ Madin, dan
lain-lain.

= Kemanusiaan — Indonesia Peduli
Pentasharufan ZIS terdiri dari Zakat Community Development, Layanan Mustahik dan BAZNAS
Tanggap Bencana dengan kegiatan seperti santuna anak yatim piatu, bantuan bedah rumah,
BAZNAS tanggap bencana, dan lain-lain.

= Pengembangan Sistem Penunjang Operasional
Pentasharufan ZIS terdiri dari Penelitian dan Pengembangan Program, Sosialisasi dan Edukasi,
Layanan Muzaki, Pengembangan Sumber Daya Manusia, Operasional Program dan Kantor,
Pengendalian Mutu, Hak Keuangan Anggota/Pimpinan dengan kegiatan seperti pendataan
mustahik, sosialisasi pendistribusian dan pendayagunaan zakat, layanan konsultasi,
pembinaan dan pelatihan Amil, studi banding ke BAZNAS lain, relawan penyaluran zakat mal,
dan lain-lain.

3. PENGELOLAAN ZAKAT DAN INFAQ

L

2.

Azaz pengelolaan zakat dan infaq adalah amanah,profesional dan transparan.

Pentasyarufan zakat:

= Zakat ditasyarufkan kepada mustahig yang ada setelah satu haul atau berdasarkan
keputusan rapat pleno pengurus BAZ.

= Pentasyarufan sebagaimana maksud diatas ditetapkan dalam rapat pleno pengurus dengan
berdasarkan ketentuan Syariat Islam.

= Ketentuan lebih lanjut tentang teknis pentasyarufan zakat akan dituangkan pada SOP.

Pentasyarufan Infaq:

= Pentasyarufan Infaqg dilaksanakan setiap saat sesuai dengan kebutuhan (Insindentil).

= Dilaksanakan oleh direktur BAZ berdasarkan disposisi ketua BAZ setelah mendapatkan saran
dan atau pertimbangan dari ketua seksi (pengumpulan/ pendistribusian/ pendayagunaan/
pengembangan)

= Ketentuan lebih lanjut tentang teknis pentasyarufan zakat akan dituangkan pada SOP.

KEBIJAKAN AKUNTANSI

a.

Dasar Penyusunan Laporan Keuangan

Laporan Keuangan disajikan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan (SAK) No. 109 tentang
Akuntansi Zakat dan Infak/Sedekah.

Mata uang pelaporan yang digunakan untuk penyusunan laporan keuangan adalah mata uang
Rupiah (Rp).

Laporan keuangan disusun berdasarkan nilai historis. kecuali beberapa akun tertentu disusun
berdasarkan pengukuran lain sebagaimana diuraikan dalam kebijakan akuntansi masing-masing
akun tersebut.

Laporan arus kas disusun dengan mengunakan metode langsung (direct methoq).

Laporan keuangan terdiri dari atas Laporan Posisi Keuangan, Laporan Perubahan Dana, Laporan
Arus Kas, dan Laporan Perubahan Aset Kelolaan.

Penerimaan dan Pengeluaran Dana

Semua penerimaan diakui saat aset diterima sedangkan pengeluaran diakui dengan dasar akrual
(accrual basis).

Penerimaan dana BAZNAS terdiri dari :
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1) Zakat maal, zakat penghasilan, dan zakat fitrah. Zakat fitrah hanya untuk titipan dan
bukan bagian dari aktivitas pengeloaan.

2) Infak, sedekah, hibah, dan penerimaan dari APBN.
3) Bagi hasil bank syariah yang dikelompokkan sesuai sumber dana masing-masing dana.

4) Jasa giro bank konvensional yang dikelompokkan ke dalam Dana Non Syariah.

c. Kas dan Setara Kas

Kas dan setara kas terdiri dari kas, bank, dan investasi jangka pendek yang jatuh tempo dalam
waktu 3 (tiga) bulan.

Untuk menunjang kegiatan sehari-hari, BAZNAS membentuk kas kecil yang terdiri dari :

1) Kas Operasional, digunakan untuk pengeluaran Dana Zakat, Dana Infak/Sedekah, Dana Amil,
Dana Hibah, Dana APBN, dan Dana Non Syariah.

Kas Operasional menggunakan sistem fluktuasi (saldo dana disesuaikan dengan kebutuhan)
2) Kas Kecil, digunakan untuk pengeluaran transportasi dan kebutuhan rumah tangga.

Kas Kecil menggunakan sistem dana tetap (imprest fund).

d. Aset Tetap

Aset tetap dinilai berdasarkan harga perolehannya. Aset tetap yang berasal dari hibah disajikan
berdasarkan harga pasar harga taksiran saat diterima.

Aset tetap yang diperoleh secara murabahah langsung dicatat sebagai aset tetap dengan nilai
aset senilai tunainya. Margin murabahah diakui sebagai beban margin yang ditetapkan dengan
basis kas pada saat pembayaran hutang murabahah.

Biaya pemiliharaan dan perbaikan diakui sebagai beban pada saat terjadinya. Pengeluaran yang
memperpanjang masa manfaat aset atau yang memberikan tambahan manfaat ekonomis
dikapitalisasi.

Baznas PROBOLINGGO memperoleh fasilitas pinjaman dari Pemerintah PROBOLINGGO untuk
menggunakan sarana dan prasarana bangunan dan mobil milik PROBOLINGGO berdasarkan
Surat Perjanjian Pinjam Pakai No: 030/418/209/2015 dan No:035/BAZNAS-KAB/VII/2015 Tanggal 7
Juli 2015.

Aset tetap dinyatakan dengan harga perolehan setelah dikurangi akumulasi penyusutan.
Penyusutan aset tetap dilakukan dengan metode garis lurus (straight line methoqd) berdasarkan
taksiran masa manfaat ekonomis aset tetap sebagai berikut: :

Jenis Aset Prosentase Masa Manfaat
Bangunan 5% 20 tahun
Kendaraan 12,5% - 25% 4 - 8 tahun
Peralatan Kantor 12,5% - 25% 4 - 8 tahun
Inventaris kantor 12,5% - 25% 4 - 8 tahun

e. Saldo Dana

Saldo dana adalah “Saldo Dana (Akumulasi Defisit) yang merupakan penerimaan setelah
dikurangi dengan pengeluaran.
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5.

10.

KAS DAN SETARA KAS

Kas
Bank:

- Rek Zakat - PT. Bank Jatim

- Rek Infaq -
- Rek Infaq -
- Rek Infaq -
- Rek Infaq -

PT. Bank Jatim Syariah
PT. Bank Mandiri
PT. Bank Mandiri
PT. Bank Mandiri

Jumlah Kas Dan Setara Kas

PIUTANG

Piutang

UANG MUKA

Uang Muka

ASET TETAP

- Inventaris Kantor

- Akumulasi Penyusutan

Nilai Buku

UTANG BANK

Utang Bank

SALDO DANA

- Dana Zakat
- Dana Infaq

Jumlah Dana Tidak Terikat

- Operasional

Jumlah Saldo Dana
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2020 2019
Rp Rp
0 0
2.653.445.523 453.632.428
10.755.686 7.186.981
20.480.913 0
53.523.391 0
439.644 0
2.738.645.157 460.819.409
2020 2019
Rp Rp
0 0
2020 2019
Rp Rp
0 0
2020 2019
Rp Rp
0 0
0 0
0 0
2020 2019
Rp Rp
0 0
2020 2019
Rp Rp
2.653.445.523 453.632.428
85.199.634 7.186.981
2.738.645.157 460.819.409
0 0
2.738.645.157 460.819.409
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11,

12.

13.

14,

16.

PENERIMAAN ZAKAT

- Muzakki Individual

- Pengembalian Sisa Dana 2019
- Pengembalian Sisa Dana 2020
- Jasa Bank

Jumlah Penerimaan Zakat

PENERIMAAN ZAKAT FITRAH

Muzakki Individual

PENERIMAAN INFAQ

- Infak/sedekah tidak terikat

- Penerimaan Infaq terikat

- Pengembalian Rekening Bank Mandiri

- Pengembalian Rekening Bank BRI

- Pengembalian Rekening Bank Mandiri Syariah
- Jasa Bank

Jumlah Penerimaan Infaq

PENERIMAAN DANA OPERASIONAL

Bantuan APBD

PENTASYARUFAN ZAKAT

- Probolinggo Cerdas Pendidikan Program Bantuan Satu

Keluarga Satu Sarjana | Mahasiswa

- Probolinggo Peduli Duafa Program Rumah Tidak Layak Huni

a.n Abdul Hamid

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

Isro' Mi'roj

- Probolinggo Tagwa Marbot masjid Program Santunan dalam

rangka Nuzulul Qur'an

- Probolinggo Tagwa Huffadz Al-Qur'an Program Santunan

dalam rangka Nuzulul Qur'an

- Probolinggo Peduli Duafa Program Santunan dalam rangka

kegiatan tahunan Ramadhan

- Probolinggo Peduli Duafa Abang becak Program Santunan

dalam rangka kegiatan tahunan Ramadhan

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

kegiatan Tahun Baru Kemenag
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2020 2019
Rp Rp
2.778.914.584 948.791.873
90.557.098 0
94.188.924 0
15.442.489 10.142.260
2.979.103.095 958.934.133
2020 2019
Rp Rp
0 0
2020 2019
Rp Rp
3.547.000 2.170.000
0 0
20.480.913 0
53.523.391 0
439.644 0
21.705 12.428
78.012.653 2.182.428
2020 2019
Rp Rp
400.000.000 204.220.000
2020 2019
Rp Rp
0 2.500.000
0 10.000.000
0 151.900.000
0 54.250.000
0 18.500.000
0 493.000.000
0 70.000.000
0 10.000.000
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2020 2019
Rp Rp

- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

kegiatan Itsmarisy di Mayangan 0 20.800.000
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

Hari Jadi Provinsi Jawa Timur ke-74 0 4.950.000
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

Yasinan di Rumah Dinas Walikota 3.500.000 8.000.000
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

Hari Gotong Royong di GOR Kedopok 0 1.500.000
- Probolinggo Cerdas Pendidikan Program Bantuan SD/MI

dalam rangka Maulid Nabi di Stadion 0] 151.350.000
- Probolinggo Cerdas Pendidikan Program Bantuan SMP/MTs

dalam rangka Maulid Nabi di Stadion 0 76.500.000
- Probolinggo Cerdas Pendidikan Program Bantuan SMA/K/MA

dalam rangka Maulid Nabi di Stadion 0 94.400.000
- Probolinggo Peduli Tragedi Wamena Program Kemanusiaan

Santunan dalam rangka Maulid Nabi di Stadion 0 16.000.000
- Probolinggo Sehat Program Khitanan Massal dalam rangka

Hari Kesehatan Nasional ke-55 0] 15.725.000
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

Yasinan di Rumah Dinas Walikota 0] 6.000.000
- Probolinggo Peduli PTT yang kurang mampu Program

Santunan dalam rangka HUT KORPRI ke-48 0 10.000.000
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

HUT KORPRI ke-48 0 10.000.000
- Probolinggo Peduli Duafa Tali Asih para Janda PNS Program

Santunan dalam rangka HUT KORPRI ke-48 0 8.000.000
- Probolinggo Peduli Duafa Program Santunan yang terdampak

Covid-19 500.000.000 0
- Probolinggo Tagwa Guru Ngaji Program Santunan Tali Asih 31.500.000 0
- Probolinggo Tagwa Huffadz Program Santunan Tali Asih 23.000.000 0
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan di Kelurahan

Mayangan 10.000.000 0
- Probolinggo Peduli Duafa Program Santunan di Kelurahan

Mayangan 5.000.000 0
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

Launching kampung tangguh 1.500.000 0
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

LKSA Nahdatul Ulama 9.800.000 0
- Probolinggo Peduli Yatim Program Santunan dalam rangka

Maulid Nabi 1.000.000 0
- Probolinggo Sehat Program Khitanan Massal dalam rangka

Hari Kesehatan Nasional ke-56 20.790.000 0
- Probolinggo Peduli Duafa Program Rumah Tidak Layak Huni

a.n Mbah Surya 7.000.000 0
- Amil 72.011.076 72.017.902
- Sisa Dana Penarikan 2019 0 90.557.098
- Sisa Dana Penarikan 2020 94.188.924 0
Jumlah Pentasyarufan Zakat 779.290.000 1.395.950.000
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16.

17.

18.

19.

PENTASYARUFAN ZAKAT FITRAH 2020 2019
Rp Rp
Pentasyarufan Zakat Fitrah 0 0
PENTASYARUFAN INFAQ/SHODAQOH 2020 2019
Rp Rp
Pentasyarufan Shodagoh 0 0
BEBAN OPERASIONAL 2020 2019
Rp Rp
- Biaya Operasional Kantor 37.301.300 38.729.650
- Biaya Operasional Kegiatan 29.700.000 44.136.000
- Biaya Publikasi dan Dokumentasi 0 25.000.000
- Biaya Kendaraan Operasional 6.256.900 10.077.000
- Biaya Perjalanan Dinas 1.224.000 14.190.000
- Pengembalian Sisa Hibah 2019 0 72.087.350
- Pengembalian Sisa Hibah 2020 325.517.800 0
Jumlah Beban Operasional 400.000.000 204.220.000

PENYELESAIAN LAPORAN KEUANGAN

Manajemen BAZNAS Kota Probolinggo bertanggung jawab atas laporan keuangan 31 Desember
2020 yang telah diselesaikan pada tanggal 26 November 2021,

--- 000 ---
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